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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,113,833 1,799,930 313,903 17.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 36,880 1.7

학생복지/교육격차 해소 74,903 787,309 37.2

기본적 교육활동 179,360 578,682 27.3

선택적 교육활동 40,000 203,000 9.6

교육활동 지원 2,400 151,935 7.1

학교 일반운영 17,240 341,027 16.1

학교시설 확충 0 15,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 282,458 1,010,627 47.8

자체수입 학부모부담수입 8,205 1,049,966 49.6

기타수입 전년도이월금 23,240 53,240 2.5
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,010,627 728,169 282,458

1.교육비특별회계이전수입 1,010,627 728,169 282,458

1.교육비특별회계전입금수입 1,010,627 728,169 282,458

1.학교회계전입금 1,010,627 728,169 282,458

1.학교운영비전입금 728,169 728,169 0

2.목적사업비전입금 282,458 0 282,458
(성립전)원어민 보조교사 인건비 : 13,207,000

원 × 1교 =
13,207,000

(성립전)흡연예방교육비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)수석교사제운영 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

(성립전)영양실무사 인건비 및 각종 수당 : 

20,929,000원 × 1교 =
20,929,000

학교급식환경개선 : 8,500,000원 × 1교 = 8,500,000

(성립전)영재교육원운영비 : 40,000,000원 × 1

교 =
40,000,000

농산어촌무료급식 : 26,970,000원 × 1교 = 26,970,000

친환경 농산물 : 1,303,000원 × 1교 = 1,303,000

친환경 쌀지원 : 1,088,000원 × 1교 = 1,088,000

친환경우수농축수산물 : 1,116,000원 × 1교 = 1,116,000

과학고R&E프로그램운영지원 : 20,000,000원 × 

1교 =
20,000,000

과학고지원 : 140,000,000원 × 1교 = 140,000,000

교육급여 : 1,114,800원 × 1교 = 1,115,000

기숙사운영비지원 : 1,080,000원 × 1교 = 1,080,000

농어촌 방과후학교 운영 : 4,250,000원 × 1교 

=
4,250,000

2.자체수입 1,049,9661,041,761 8,205

1.학부모부담수입 1,049,9661,041,761 8,205

1.등록금 31,992 31,992 0

1.학교운영지원비 31,992 31,992 0

1.학교운영지원비 31,992 31,992 0

2.수익자부담수입 1,017,9741,009,769 8,205

1.급식비 453,901 445,849 8,052

1.급식비 453,901 445,849 8,052영재교육 대상자 식비 : 80,520원×100명 8,052,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 135,200 135,200 0

1.방과후학교활동비 135,200 135,200 0

3.현장체험학습비 214,130 214,130 0

1.현장체험학습비 214,130 214,130 0

4.졸업앨범대금 9,150 9,150 0

1.졸업앨범대금 9,150 9,150 0

5.교과서대금 10,140 10,140 0

1.교과서대금 10,140 10,140 0

6.기숙사비 195,300 195,300 0

1.기숙사비 195,300 195,300 0

7.기타수익자부담수입 153 0 153

1.기타수익자부담수입 153 0 153(성립전)1학년 지능검사 : 2,500원×61명= 153,000

3.기타수입 53,240 30,000 23,240

1.전년도이월금 53,240 30,000 23,240

1.순세계잉여금 53,240 30,000 23,240

1.순세계잉여금 53,240 30,000 23,240

1.순세계잉여금 53,240 30,000 23,240순세계잉여금 : 23,240,290원= 23,240,000

세입합계 2,113,8331,799,930 313,903
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 36,880 36,880 0

1.기타 교직원보수 31,980 31,980 0

1.학교운영지원수당 31,980 31,980 0

1.교원 24,720 24,720 0

1.학교운영지원수당 24,720 24,720 0  

2.행정직 7,260 7,260 0

1.학교운영지원수당 7,260 7,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,900 4,900 0

1.교직원연수 4,300 4,300 0

1.정보화연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.자율연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.교사동아리활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 787,309 712,406 74,903

1.급식 관리 491,987 450,999 40,988

1.학교급식운영 491,987 450,999 40,988

1.급식식품비 338,881 327,322 11,559

1.급식용식재료비 338,881 327,322 11,559
식품비  (1,303,000원+1,088,000원

+1,116,000원)+8,052,000원=
11,559,000

2.급식운영비 37,440 37,440 0

1.일반수용비 14,620 14,620 0  

2.연료비 22,800 22,800 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.급식인건비 72,240 72,240 0

1.기간제직원인건비 64,022 46,527 17,495조리종사원 가족수당  90,000원×12월= 1,080,000

조리종사원 퇴직금  1,663,000원×2인= 3,326,000

1 발행일 : 2016-04-14



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

조리종사원 휴일근무수당  141,750원×12

월=
1,701,000

조리종사원 초과근무수당  949,000원×12

월=
11,388,000

2.운영수당 3,150 3,150 0  

3.기간제직원법정부담

금
5,068 22,563 -17,495조리종사원퇴직금  -3,326,000원= -3,326,000

조리종사원휴일근무수당  -2,781,000원= -2,781,000

조리종사원초과근무수당  -11,388,000원= -11,388,000

4.학교급식기구및 시설확충 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.우유대금 11,997 11,997 0

1.우유대금 11,997 11,997 0  

6.영양실무사 인건비 20,929 0 20,929

1.무기계약직원인건비 19,258 0 19,258(성립전)연봉  16,470,000원×1교 16,470,000

(성립전)연차수당  568,000원×1교 568,000

(성립전)퇴직금  1,500,000원×1교 1,500,000

(성립전)장기근무가산금  50,000원×3월 150,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월 180,000

(성립전)급식비  80,000원×3월 240,000

(성립전)위험수당  50,000원×3월 150,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,671 0 1,671(성립전)국민연금  700,000원×1교 700,000

(성립전)고용보험  249,000원×1교 249,000

(성립전)산재보험  166,000원×1교 166,000

(성립전)건강보험  523,000원×1교 523,000

(성립전)노인장기요양보험  33,000원×1교 33,000

7.학교급식환경개선사업비 8,500 0 8,500

1.비품구입비 8,500 0 8,500가스자동취사기  2,500,000원×1회= 2,500,000

살균수제조장치  6,000,000원×1회= 6,000,000

2.기숙사 관리 195,300 195,300 0

1.기숙사운영 195,300 195,300 0

2 발행일 : 2016-04-14



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기숙사사감용역 44,000 39,600 4,400

1.일반수용비 44,000 39,600 4,400사감용역료  4,400,000원×1회= 4,400,000

2.운영관리비 91,300 95,700 -4,400

1.일반수용비 23,800 23,800 0  

2.연료비 58,600 66,000 -7,400보일러 난방 연료비  -7,400,000원= -7,400,000

3.학생복지비 3,400 3,400 0  

4.비품구입비 5,500 2,500 3,000냉장고 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

CCTV설치  2,000,000원×1건= 2,000,000

3.인건비 60,000 60,000 0

1.운영수당 60,000 60,000 0  

3.보건 관리 25,447 24,947 500

1.학생보건안전관리 9,189 8,689 500

1.보건실 운영 4,550 4,550 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.학생복지비 1,700 1,700 0  

3.비품구입비 450 450 0  

2.학생건강검사 2,155 2,155 0

1.학생복지비 2,155 2,155 0  

3.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학교안전공제회관리 1,284 1,284 0

1.학생복지비 1,284 1,284 0  

5.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

6.흡연예방 금연실천학교 운영비 500 0 500

1.일반수용비 200 0 200(성립전)금연 캠페인  150,000원×1회= 150,000

(성립전)금연선포식  50,000원×1회= 50,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)흡연예방 퀴즈대회  200,000원×1

회=
200,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)금연 성공상 시상  100,000원×1

회=
100,000

2.학교환경위생관리 16,258 16,258 0

1.먹는물 관리 6,358 6,358 0

1.일반수용비 6,358 6,358 0  

2.방역소독비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.수질검사 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

5.청소용품구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.교육격차 해소 48,415 15,000 33,415

1.학비지원 1,115 0 1,115

1.교육급여 1,115 0 1,115

1.학생지원금 1,115 0 1,115교육급여 (입학금)  1,114,800원×1교= 1,115,000

2.급식비지원 26,970 0 26,970

1.농산어촌무료급식비 26,970 0 26,970

1.학생지원금 26,970 0 26,970농산어촌무료급식비  26,970,000원×1교= 26,970,000

3.방과후학교교육비지원 4,250 0 4,250

1.농어촌 방과후학교 운영 지원 4,250 0 4,250

1.학생지원금 4,250 0 4,250
농어촌 방과후학교 운영 지원금  

4,250,000원×1교=
4,250,000

4.현장체험학습비지원 15,000 15,000 0

1.현장체험학습비지원 15,000 15,000 0

1.학생복지비 15,000 15,000 0  

5.기숙사비지원 1,080 0 1,080

1.기숙사운영지원 1,080 0 1,080

1.학생지원금 1,080 0 1,080기숙사운영비지원금  1,080,000원×1교= 1,080,000

4 발행일 : 2016-04-14
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.학생복지 26,160 26,160 0

1.학생복지운영 26,160 26,160 0

1.차량운영지원 5,630 5,630 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.연료비 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 630 630 0  

2.학생증제작 1,240 1,240 0

1.학생복지비 1,240 1,240 0  

3.1학년교과서구입 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

4.2학년교과서구입 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

5.3학년교과서구입 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

6.졸업앨범 9,150 9,150 0

1.교육운영비 9,150 9,150 0  

3.기본적 교육활동 578,682 399,322 179,360

1.교과 활동 290,137 110,930 179,207

1.교과활동지원 11,200 11,200 0

1.교수학습지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학력신장 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.사회 교과활동 2,590 2,590 0

1.교과운영 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0  
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3.수학 교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.과학 교과활동 240,700 74,700 166,000

1.지구과학교과운영 17,500 17,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.비품구입비 12,000 12,000 0  

2.과학영재교과활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.물리교과운영 23,000 23,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

4.생물교과운영 18,500 12,500 6,000

1.교육운영비 10,500 7,500 3,000
탐구활동 및 실험실습용재료 구입  

1,000,000원×3회=
3,000,000

2.비품구입비 8,000 5,000 3,000실험 기자재 구입  1,000,000원×3회= 3,000,000

5.창의공작실운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 2,000 1,600실험실습용재료구입  200,000원×8회= 1,600,000

2.비품구입비 0 1,600 -1,600작업대용 테이블  -1,600,000원×1회= -1,600,000

6.첨단과학탐구실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.화학교과운영 11,900 11,900 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

8.첨단과학기기구입 140,000 0 140,000

1.비품구입비 140,000 0 140,000
Motion Tracking System  84,720,000원×1

대=
84,720,000

Laser Optical system  25,280,000원×1대

=
25,280,000

CNC ROUTER  30,000,000원×1대= 30,000,000
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9.과학고 R&E 지원 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600사업활동비_수용비(물)  80,000원×5회= 400,000

사업활동비_수용비(화)  80,000원×5회= 400,000

사업활동비_수용비(지)  80,000원×5회= 400,000

사업활동비_수용비(수)  80,000원×5회= 400,000

2.운영수당 9,000 0 9,000
사업활동비_전문가활용(물)  150,000원×1

인×3회=
450,000

사업수당_지도수당(물)  200,000원×9월= 1,800,000

사업활동비_전문가활용(화)  150,000원×1

인×3회=
450,000

사업수당_지도수당(화)  200,000원×9월= 1,800,000

사업활동비_전문가활용(지)  150,000원×1

인×3회=
450,000

사업수당_지도수당(지)  200,000원×9월= 1,800,000

사업활동비_전문가활용(수)  150,000원×1

인×3회=
450,000

사업수당_지도수당(수)  200,000원×9월= 1,800,000

3.교육운영비 8,600 0 8,600
사업장비 및 재료비_기자재 구입(물)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

사업장비 및 재료비_실험재료 구입(물)  

250,000원×1회=
250,000

사업장비 및 재료비_시제품제작(물)  

250,000원×2회=
500,000

사업활동비_문헌구입비(물)  30,000원×10

권=
300,000

사업추진비_학생여비(물)  100,000원×1회

=
100,000

사업장비 및 재료비_기자재 구입(화)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

사업장비 및 재료비_실험재료 구입(화)  

250,000원×1회=
250,000

실험장비 및 재료비_시제품제작(화)  

250,000원×2회=
500,000

사업활동비_문헌구입비(화)  30,000원×10

권=
300,000

사업추진비_학생여비(화)  100,000원×1회

=
100,000

사업장비 및 재료비_기자재 구입(지)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

사업장비 및 재료비_실험재료 구입(지)  

250,000원×1회=
250,000

사업장비 및 재료비_시제품제작(지)  

250,000원×2회=
500,000

사업활동비_문헌구입비(지)  30,000원×10

권=
300,000

사업추진비_학생여비(지)  100,000원×1회

=
100,000
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사업장비 및 재료비_기자재 구입(수)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

사업장비 및 재료비_실험재료 구입(수)  

250,000원×1회=
250,000

사업장비 및 재료비_시제품제작(수)  

250,000원×2회=
500,000

사업활동비_문헌구입비(수)  30,000원×10

권=
300,000

사업추진비_학생여비(수)  100,000원×1회

=
100,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
사업추진비_협의회비(물)  100,000원×2회

=
200,000

사업추진비_협의회비(화)  100,000원×2회

=
200,000

사업추진비_협의회비(지)  100,000원×2회

=
200,000

사업추진비_협의회비(수)  100,000원×2회

=
200,000

5.체육 교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

6.예술 교과활동 6,340 6,340 0

1.미술교과운영 5,340 5,340 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 3,840 3,840 0  

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.외국어 교과활동 15,907 2,700 13,207

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.원어민보조교사 인건비 13,207 0 13,207

1.기간제교원인건비 12,817 0 12,817
(성립전)계약완료 지원비  1,300,000원×1

회
1,300,000

(성립전)월급여  5,417,000원×1교 5,417,000

(성립전)복수학교근무수당  100,000원×3

월
300,000

(성립전)주거지원  400,000원×3월 1,200,000

(성립전)퇴직금  4,600,000원×1회 4,600,000
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2.기간제교원법정부담

금
360 0 360(성립전)건강보험  100,000원×3월 300,000

(성립전)산재보험  20,000원×3월 60,000

3.기간제직원법정부담

금
30 0 30(성립전)장기요양보험  10,000원×3월 30,000

2.창의적 체험활동 288,545 288,392 153

1.자율활동 32,410 32,410 0

1.양성평등 백일장 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화관련 대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.수학관련 대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.과학관련 대회 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

5.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.모범학생시상 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

7.소감문쓰기 대회 시상 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

8.축제 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

9.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

10.학생회 활동 1,950 1,950 0

1.학생복지비 1,950 1,950 0  

11.국어관련 대회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.현장체험학습활동 242,432 242,432 0
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1.테마식현장학습 204,000 204,000 0

1.여비 21,000 21,000 0  

2.교육운영비 183,000 183,000 0  

2.현장체험학습 31,400 31,400 0

1.여비 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 27,800 27,800 0  

3.수련활동 7,032 7,032 0

1.여비 402 402 0  

2.교육운영비 6,630 6,630 0  

3.동아리활동 3,650 3,650 0

1.동아리 활동 3,250 3,250 0

1.학생복지비 3,250 3,250 0  

2.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.고아원 및 양로원 봉사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.진로활동 8,553 8,400 153

1.인성교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.진로지도 2,753 2,600 153

1.교육운영비 2,753 2,600 153
(성립전)종합진로표준화검사  2,500원×61

명=
153,000

3.명사초청특강 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

4.진로진학상담실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 600 600 0  
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5.창의적 체험 활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 203,000 163,000 40,000

1.방과후학교 운영 135,200 135,200 0

1.방과후학교운영 135,200 135,200 0

1.심화심층수업(2학년) 43,000 43,000 0

1.운영수당 40,000 40,000 0  

2.전기요금 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방과후학교활동 87,000 87,000 0

1.운영수당 81,000 81,000 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.문제해결탐구반 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.독서활동 23,800 23,800 0

1.독서활동운영 23,800 23,800 0

1.독서활동운영 23,800 23,800 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 2,650 2,650 0  

3.도서구입비 15,750 15,750 0  

3.기타 선택적 교육활동 44,000 4,000 40,000

1.창의교육운영 44,000 4,000 40,000

1.영재교육운영 44,000 4,000 40,000

1.일반수용비 4,270 0 4,270(성립전)현수막 제작  90,000원×3개= 270,000

(성립전)영재교육 행정 소모품구입  

250,000원×10개=
2,500,000

행정소모품 구입경비  200,000원×5회= 1,000,000
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창의적 산출물 대회 물품운영경비  

250,000원×2회=
500,000

2.운영수당 25,630 0 25,630(성립전)강사료  40,000원×466시간= 18,640,000

(성립전)학급담임수당  50,000원×5명×7

개월=
1,750,000

(성립전)리더십 수업 지도 수당  80,000원

×10회=
800,000

(성립전)캠프 활동 특강비  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)교재 개발 원고료  18,000원×230

꼭지=
4,140,000

3.교육운영비 13,800 4,000 9,800영재교육원운영  -4,000,000원= -4,000,000

(성립전)수업자료 구입비  22,000원×10개

×10회==
2,200,000

(성립전)창의적 산출물 대회 물품 경비  

50,000원×10개=
500,000

(성립전)교재 제본비  10,000원×200권= 2,000,000

(성립전)체험학습 프로그램비  3,500,000

원×1회=
3,500,000

(성립전)도요체험비  9,000원×100명= 900,000

(성립전)간식비  3,000원×100명×4회= 1,200,000

(성립전)재료비  10,000원×100명= 1,000,000

체험학습 프로그램 운영비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

수업자료 구입운영비  100,000원×3종×5

회=
1,500,000

4.일반업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  300,000원×1회= 300,000

5.교육활동 지원 151,935 149,535 2,400

1.교무업무 운영 104,105 101,705 2,400

1.교무학사운영 104,105 101,705 2,400

1.교육과정운영 11,700 11,700 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.교육활동홍보 21,400 21,400 0

1.교육운영비 21,400 21,400 0  

3.동기유발프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.학사운영 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.졸업식행사운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

6.조기졸업운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.평가운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.역사관운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

9.입학전형운영 43,805 43,805 0

1.운영수당 28,525 28,525 0  

2.교육운영비 15,280 15,280 0  

10.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  200,000원

×12월=
2,400,000

2.생활지도운영 6,250 6,250 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.생활지도실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 4,250 4,250 0

1.학교폭력예방활동지원 4,250 4,250 0

1.운영수당 2,850 2,850 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.연구학교 운영 3,600 3,600 0

1.연구학교운영 3,600 3,600 0

1.교과교실제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

2.연구학교운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.학습지원실 운영 37,980 37,980 0

1.방송실운영 4,800 4,800 0

1.유지보수비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.정보화실운영 33,180 33,180 0

1.컴퓨터실운영 13,500 13,500 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학교정보화지원 19,680 19,680 0

1.교육운영비 7,180 7,180 0  

2.비품구입비 12,500 12,500 0  

6.학교 일반운영 341,027 323,787 17,240

1.학교기관 운영 78,785 65,545 13,240

1.부서기본운영 78,785 65,545 13,240

1.교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,820 8,520 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300
교무실무사 초과근무수당  7,500원×2명

×20시간=
300,000

2.일반수용비 7,520 7,520 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 34,540 34,540 0
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1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.여비 31,200 31,200 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.일반수용비 5,878 2,000 3,878

1.일반수용비 5,878 2,000 3,878
첨단기자재 구입 통관세 및 운임료 등  

3,878,000원×1회=
3,878,000

5.사무용품구입 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

6.간행물구독 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

7.재정보증수수료 365 365 0

1.기타공공요금 365 365 0  

8.행정장비유지 18,062 9,000 9,062

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 13,062 4,000 9,062사무용 기기 구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

기숙사 컴퓨터실 컴퓨터 및 책상구입  

7,062,000원×1회=
7,062,000

2.시설 장비 유지 258,512 254,512 4,000

1.학교시설장비유지 258,512 254,512 4,000

1.공공요금 및 제세공과금 95,000 95,000 0

1.전기요금 58,800 58,800 0  

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 18,200 18,200 0  

2.소방시설관리 7,260 7,260 0

1.일반수용비 7,160 7,160 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.정화조관리 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0  

4.시설물관리 인건비 6,312 6,312 0

1.일반수용비 6,312 6,312 0  
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5.난방비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

6.시설일반관리비 80,820 76,820 4,000

1.일반수용비 78,820 74,820 4,000운동장 가로등 설치  -5,000,000원= -5,000,000

기숙사 (입지관) 출입문 수선  4,000,000

원×1건=
4,000,000

기숙사 외부계단 및 보도블럭 수선  

5,000,000원×1건=
5,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

7.당직관리 39,000 39,000 0

1.일반수용비 39,000 39,000 0  

8.전기시설관리 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0  

9.냉.난방기 유지관리 14,880 14,880 0

1.일반수용비 14,880 14,880 0  

3.학교운영 협력 3,730 3,730 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.운영위원회회의경비 950 950 0

1.여비 650 650 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모협력 2,380 2,380 0

1.학부모 지원 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.유관기관협력 400 400 0

1.유관기관업무협의 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 15,000 15,000 0

1.시설확충 및 개선 15,000 15,000 0

1.시설확충및개선 15,000 15,000 0
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1.시설확충및개선 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0  

세출합계 2,113,8331,799,930 313,903
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